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当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 35,299,268 34,348,302 950,966

未収入金 5,585,711 5,023,910 561,801

前払金 3,361,705 3,374,269 △ 12,564

流動資産合計 44,246,684 42,746,481 1,500,203

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 30,212,000 23,660,000 6,552,000

職員退職給付引当預金 50,263,000 46,940,610 3,322,390

特定資産合計 80,475,000 70,600,610 9,874,390

（２）その他固定資産

建物附属設備 12,756,732 13,903,118 △ 1,146,386

什器備品 361,006 443,322 △ 82,316

電話加入権 467,765 467,765 0

敷金 30,000,000 30,000,000 0

その他固定資産合計 43,585,503 44,814,205 △ 1,228,702

資産合計（A） 168,307,187 158,161,296 10,145,891

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 1,884,138 0 1,884,138

前受金 110,000 37,400 72,600

預り金 1,140,743 584,733 556,010

流動負債合計 3,134,881 622,133 2,512,748

２．固定負債

役員退職給付引当金 30,212,000 23,660,000 6,552,000

職員退職給付引当金 50,263,000 46,940,610 3,322,390

固定負債合計 80,475,000 70,600,610 9,874,390

負債合計（B） 83,609,881 71,222,743 12,387,138

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 84,697,306 86,938,553 △ 2,241,247

　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計（C) 84,697,306 86,938,553 △ 2,241,247

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 168,307,187 158,161,296 10,145,891

貸借対照表
（2024年3月31日現在）

（単位：円）
科目
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公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 8,471,824 3,176,934 23,650,510 0 35,299,268

未収入金 1,378,095 3,891,936 315,680 0 5,585,711

前払金 2,722,980 299,192 339,533 0 3,361,705

流動資産合計 12,572,899 7,368,062 24,305,723 0 44,246,684

２．固定資産

（１）特定資産

役員退職給付引当預金 23,627,800 3,355,380 3,228,820 0 30,212,000

職員退職給付引当預金 41,718,289 3,618,936 4,925,775 0 50,263,000

特定資産合計 65,346,089 6,974,316 8,154,595 0 80,475,000

（２）その他固定資産

建物附属設備 10,156,558 1,153,530 1,446,644 0 12,756,732

什器備品 269,832 46,262 44,912 0 361,006

電話加入権 370,003 43,970 53,792 0 467,765

敷金 23,850,000 2,760,000 3,390,000 0 30,000,000

その他固定資産合計 34,646,393 4,003,762 4,935,348 0 43,585,503

資産合計（A） 112,565,381 18,346,140 37,395,666 0 168,307,187

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 1,720,598 69,711 93,829 0 1,884,138

前受金 110,000 0 0 0 110,000

預り金 924,249 102,928 113,566 0 1,140,743

流動負債合計 2,754,847 172,639 207,395 0 3,134,881

２．固定負債

役員退職給付引当金 23,627,800 3,355,380 3,228,820 0 30,212,000

職員退職給付引当金 41,718,289 3,618,936 4,925,775 0 50,263,000

固定負債合計 65,346,089 6,974,316 8,154,595 0 80,475,000

負債合計（B） 68,100,936 7,146,955 8,361,990 0 83,609,881

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 44,464,445 11,199,185 29,033,676 0 84,697,306

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

正味財産合計（C) 44,464,445 11,199,185 29,033,676 0 84,697,306

負債及び正味財産合計（B)＋（C) 112,565,381 18,346,140 37,395,666 0 168,307,187

（単位：円）

貸借対照表内訳表
（2024年3月31日現在）

科目
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（単位:円）
当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 206,654,400 208,092,818 △ 1,438,418

正会員会費 158,846,400 159,440,818 △ 594,418

賛助会員会費 47,808,000 48,652,000 △ 844,000

事業収益 21,246,435 21,989,238 △ 742,803

調査研究事業収益 2,955,730 3,711,020 △ 755,290

広報事業及び相談事業収益 3,011,750 3,312,290 △ 300,540

研修事業収益 7,490,965 7,229,540 261,425

支援事業収益 7,787,990 7,736,388 51,602

雑収益 3,046 2,115 931

雑収益 763 0 763

受取利息 2,283 2,115 168

経常収益計（Ａ） 227,903,881 230,084,171 △ 2,180,290

(2) 経常費用

事業費 202,299,219 200,161,250 2,137,969

役員報酬 30,020,000 30,020,000 0

給料手当 49,271,515 47,604,408 1,667,107

役員退職給付費用 5,854,800 5,854,800 0

職員退職給付費用 2,996,795 4,756,515 △ 1,759,720

福利厚生費 13,204,879 12,421,364 783,515

旅費交通費 1,854,932 1,658,333 196,599

通信運搬費 9,096,702 9,645,969 △ 549,267

減価償却費 1,104,603 1,099,688 4,915

什器備品費 2,139,318 2,213,052 △ 73,734

消耗品費 247,458 183,420 64,038

印刷製本費 10,406,770 9,745,046 661,724

事務所賃借料 36,746,130 36,399,167 346,963

諸謝金 1,122,550 2,613,600 △ 1,491,050

調査費 7,454,912 8,731,540 △ 1,276,628

会議費 3,448,248 1,181,833 2,266,415

資料費 533,245 690,276 △ 157,031

広報費 5,990,000 5,079,250 910,750

社会貢献活動費 827,520 1,186,626 △ 359,106

会場賃借費 333,564 0 333,564

情報交換センター運営費 7,531,006 7,401,392 129,614

助成費 1,000,000 862,000 138,000

調査研究システム費 8,594,272 8,294,376 299,896

ＪＬＡ－Ｎｅｔ運営費 520,000 520,000 0

ホームページ運営費 200,000 200,000 0

負担金 1,800,000 1,798,595 1,405

正味財産増減計算書
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

科        目
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（単位:円）

当年度 前年度 増  減

管理費 27,845,909 31,081,284 △ 3,235,375

役員報酬 3,580,000 3,580,000 0

給料手当 5,353,225 5,525,512 △ 172,287

役員退職給付費用 697,200 697,200 0

職員退職給付費用 325,595 552,095 △ 226,500

福利厚生費 1,483,530 1,540,824 △ 57,294

旅費交通費 98,913 101,888 △ 2,975

通信運搬費 165,785 231,758 △ 65,973

減価償却費 124,099 129,014 △ 4,915

什器備品費 491,779 561,927 △ 70,148

消耗品費 71,379 76,869 △ 5,490

印刷製本費 408,742 447,581 △ 38,839

事務所賃借料 4,128,319 4,270,293 △ 141,974

租税公課 1,110,900 1,399,400 △ 288,500

業務委託費 550,000 550,000 0

会議費 2,192,530 1,421,631 770,899

資料費 476,494 488,499 △ 12,005

交際費 463,218 348,184 115,034

寄付金 5,000,000 8,000,000 △ 3,000,000

負担金 696,500 696,500 0

雑費 427,701 462,109 △ 34,408

経常費用計（Ｂ） 230,145,128 231,242,534 △ 1,097,406

当期経常増減額（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） △ 2,241,247 △ 1,158,363 △ 1,082,884

  ２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減計 0 0 0

      当期一般正味財産増減額 △ 2,241,247 △ 1,158,363 △ 1,082,884

      一般正味財産期首残高 86,938,553 88,096,916 △ 1,158,363

      一般正味財産期末残高 84,697,306 86,938,553 △ 2,241,247

Ⅱ  指定正味財産増減の部

      当期指定正味財産増減額 0 0 0

      当期正味財産期首残高 0 0 0

      当期正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 84,697,306 86,938,553 △ 2,241,247

科        目

4



（
単

位
:円

）

①
調

査
研

究
事

業
②

広
報

事
業

及
び

相
談

事
業

③
研

修
事

業
共

通
小

計
支

援
事

業
小

計

Ⅰ
　

一
般

正
味

財
産

増
減

の
部

  
１

．
経

常
増

減
の

部
(1

)
経

常
収

益
受

取
会

費
0

0
0

1
5
3
,6

7
1
,8

3
5

1
5
3
,6

7
1
,8

3
5

2
4
,8

1
7
,3

8
5

2
4
,8

1
7
,3

8
5

2
8
,1

6
5
,1

8
0

2
0
6
,6

5
4
,4

0
0

正
会

員
会

費
0

0
0

1
1
8
,1

2
0
,9

6
8

1
1
8
,1

2
0
,9

6
8

1
9
,0

7
6
,0

6
3

1
9
,0

7
6
,0

6
3

2
1
,6

4
9
,3

6
9

1
5
8
,8

4
6
,4

0
0

賛
助

会
員

会
費

0
0

0
3
5
,5

5
0
,8

6
7

3
5
,5

5
0
,8

6
7

5
,7

4
1
,3

2
2

5
,7

4
1
,3

2
2

6
,5

1
5
,8

1
1

4
7
,8

0
8
,0

0
0

事
業

収
益

2
,9

5
5
,7

3
0

3
,0

1
1
,7

5
0

7
,4

9
0
,9

6
5

0
1
3
,4

5
8
,4

4
5

7
,7

8
7
,9

9
0

7
,7

8
7
,9

9
0

0
2
1
,2

4
6
,4

3
5

雑
収

益
0

0
0

0
0

0
0

3
,0

4
6

3
,0

4
6

雑
収

益
0

0
0

0
0

0
0

7
6
3

7
6
3

受
取

利
息

0
0

0
0

0
0

0
2
,2

8
3

2
,2

8
3

  
  

  
  

経
常

収
益

計
2
,9

5
5
,7

3
0

3
,0

1
1
,7

5
0

7
,4

9
0
,9

6
5

1
5
3
,6

7
1
,8

3
5

1
6
7
,1

3
0
,2

8
0

3
2
,6

0
5
,3

7
5

3
2
,6

0
5
,3

7
5

2
8
,1

6
8
,2

2
6

0
2
2
7
,9

0
3
,8

8
1

(2
)

経
常

費
用

事
業

費 役
員

報
酬

2
2
,7

7
4
,0

0
0

3
,1

7
0
,0

0
0

3
3
6
,0

0
0

0
2
6
,2

8
0
,0

0
0

3
,7

4
0
,0

0
0

3
,7

4
0
,0

0
0

3
0
,0

2
0
,0

0
0

給
料

手
当

3
2
,9

3
8
,7

1
8

8
,5

7
6
,0

8
4

3
,8

2
3
,7

3
2

0
4
5
,3

3
8
,5

3
4

3
,9

3
2
,9

8
1

3
,9

3
2
,9

8
1

4
9
,2

7
1
,5

1
5

役
員

退
職

給
付

費
用

4
,4

4
1
,9

2
0

6
1
8
,2

4
0

6
5
,5

2
0

0
5
,1

2
5
,6

8
0

7
2
9
,1

2
0

7
2
9
,1

2
0

5
,8

5
4
,8

0
0

職
員

退
職

給
付

費
用

2
,0

0
3
,4

0
1

5
2
1
,6

1
5

2
3
2
,5

6
7

0
2
,7

5
7
,5

8
3

2
3
9
,2

1
2

2
3
9
,2

1
2

2
,9

9
6
,7

9
5

福
利

厚
生

費
9
,2

8
3
,0

7
4

1
,9

5
3
,5

5
8

6
9
0
,3

5
5

0
1
1
,9

2
6
,9

8
7

1
,2

7
7
,8

9
2

1
,2

7
7
,8

9
2

1
3
,2

0
4
,8

7
9

旅
費

交
通

費
1
,1

3
2
,9

9
7

5
6
,1

3
6

5
8
,2

7
0

0
1
,2

4
7
,4

0
3

6
0
7
,5

2
9

6
0
7
,5

2
9

1
,8

5
4
,9

3
2

通
信

運
搬

費
3
,4

3
0
,0

7
4

3
,2

6
0
,5

5
1

2
,0

5
4
,5

2
2

0
8
,7

4
5
,1

4
7

3
5
1
,5

5
5

3
5
1
,5

5
5

9
,0

9
6
,7

0
2

減
価

償
却

費
7
7
6
,5

4
0

1
6
3
,4

1
7

5
7
,7

4
9

0
9
9
7
,7

0
6

1
0
6
,8

9
7

1
0
6
,8

9
7

1
,1

0
4
,6

0
3

什
器

備
品

費
1
,4

4
9
,8

3
4

2
3
9
,4

1
6

1
0
0
,6

6
5

0
1
,7

8
9
,9

1
5

3
4
9
,4

0
3

3
4
9
,4

0
3

2
,1

3
9
,3

1
8

消
耗

品
費

1
0
2
,4

8
6

6
3
,9

2
0

4
0
,7

8
5

0
2
0
7
,1

9
1

4
0
,2

6
7

4
0
,2

6
7

2
4
7
,4

5
8

印
刷

製
本

費
1
,8

2
1
,4

4
2

8
,2

6
2
,6

3
3

1
5
5
,9

4
4

0
1
0
,2

4
0
,0

1
9

1
6
6
,7

5
1

1
6
6
,7

5
1

1
0
,4

0
6
,7

7
0

事
務

所
賃

借
料

2
5
,8

3
2
,6

5
2

5
,4

3
6
,3

0
2

1
,9

2
1
,0

9
9

0
3
3
,1

9
0
,0

5
3

3
,5

5
6
,0

7
7

3
,5

5
6
,0

7
7

3
6
,7

4
6
,1

3
0

諸
謝

金
1
4
0
,8

0
0

0
9
8
1
,7

5
0

0
1
,1

2
2
,5

5
0

0
0

1
,1

2
2
,5

5
0

調
査

費
7
,4

5
4
,9

1
2

0
0

0
7
,4

5
4
,9

1
2

0
0

7
,4

5
4
,9

1
2

会
議

費
2
5
4
,1

3
3

0
0

0
2
5
4
,1

3
3

3
,1

9
4
,1

1
5

3
,1

9
4
,1

1
5

3
,4

4
8
,2

4
8

資
料

費
5
3
3
,2

4
5

0
0

0
5
3
3
,2

4
5

0
0

5
3
3
,2

4
5

広
報

費
0

0
0

0
0

5
,9

9
0
,0

0
0

5
,9

9
0
,0

0
0

5
,9

9
0
,0

0
0

社
会

貢
献

活
動

費
0

8
2
7
,5

2
0

0
0

8
2
7
,5

2
0

0
0

8
2
7
,5

2
0

会
場

賃
借

費
0

0
0

0
0

3
3
3
,5

6
4

3
3
3
,5

6
4

3
3
3
,5

6
4

情
報

交
換

セ
ン

タ
ー

運
営

費
0

0
0

0
0

7
,5

3
1
,0

0
6

7
,5

3
1
,0

0
6

7
,5

3
1
,0

0
6

助
成

費
0

0
0

0
0

1
,0

0
0
,0

0
0

1
,0

0
0
,0

0
0

1
,0

0
0
,0

0
0

調
査

研
究

シ
ス

テ
ム

費
8
,5

9
4
,2

7
2

0
0

0
8
,5

9
4
,2

7
2

0
0

8
,5

9
4
,2

7
2

Ｊ
Ｌ

Ａ
－

Ｎ
ｅ
ｔ運

営
費

0
0

0
0

0
5
2
0
,0

0
0

5
2
0
,0

0
0

5
2
0
,0

0
0

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

運
営

費
1
6
0
,0

0
0

4
0
,0

0
0

0
0

2
0
0
,0

0
0

0
0

2
0
0
,0

0
0

負
担

金
1
,8

0
0
,0

0
0

0
0

0
1
,8

0
0
,0

0
0

0
0

1
,8

0
0
,0

0
0

正
味

財
産

増
減

計
算

書
内

訳
表

2
0
2
3
年

 4
月

 1
日

か
ら

2
0
2
4
年

 3
月

3
1
日

ま
で

科
  
  
  
  
目

公
益

目
的

事
業

会
計

法
人

会
計

内
部

取
引

消
去

合
計

収
益

事
業

等
会

計

5



  
  

  
 管

理
費 役

員
報

酬
3
,5

8
0
,0

0
0

3
,5

8
0
,0

0
0

給
料

手
当

5
,3

5
3
,2

2
5

5
,3

5
3
,2

2
5

役
員

退
職

給
付

費
用

6
9
7
,2

0
0

6
9
7
,2

0
0

職
員

退
職

給
付

費
用

3
2
5
,5

9
5

3
2
5
,5

9
5

福
利

厚
生

費
1
,4

8
3
,5

3
0

1
,4

8
3
,5

3
0

旅
費

交
通

費
9
8
,9

1
3

9
8
,9

1
3

通
信

運
搬

費
1
6
5
,7

8
5

1
6
5
,7

8
5

減
価

償
却

費
1
2
4
,0

9
9

1
2
4
,0

9
9

什
器

備
品

費
4
9
1
,7

7
9

4
9
1
,7

7
9

消
耗

品
費

7
1
,3

7
9

7
1
,3

7
9

印
刷

製
本

費
4
0
8
,7

4
2

4
0
8
,7

4
2

事
務

所
賃

借
料

4
,1

2
8
,3

1
9

4
,1

2
8
,3

1
9

租
税

公
課

1
,1

1
0
,9

0
0

1
,1

1
0
,9

0
0

業
務

委
託

費
5
5
0
,0

0
0

5
5
0
,0

0
0

会
議

費
2
,1

9
2
,5

3
0

2
,1

9
2
,5

3
0

資
料

費
4
7
6
,4

9
4

4
7
6
,4

9
4

交
際

費
4
6
3
,2

1
8

4
6
3
,2

1
8

寄
付

金
5
,0

0
0
,0

0
0

5
,0

0
0
,0

0
0

負
担

金
6
9
6
,5

0
0

6
9
6
,5

0
0

雑
費

4
2
7
,7

0
1

4
2
7
,7

0
1

  
  

  
  

経
常

費
用

計
1
2
4
,9

2
4
,5

0
0

3
3
,1

8
9
,3

9
2

1
0
,5

1
8
,9

5
8

0
1
6
8
,6

3
2
,8

5
0

3
3
,6

6
6
,3

6
9

3
3
,6

6
6
,3

6
9

2
7
,8

4
5
,9

0
9

0
2
3
0
,1

4
5
,1

2
8

当
期

経
常

増
減

額
△

1
2
1
,9

6
8
,7

7
0

△
3
0
,1

7
7
,6

4
2

△
3
,0

2
7
,9

9
3

1
5
3
,6

7
1
,8

3
5

△
1
,5

0
2
,5

7
0

△
1
,0

6
0
,9

9
4

△
1
,0

6
0
,9

9
4

3
2
2
,3

1
7

0
△

2
,2

4
1
,2

4
7

  
２

．
経

常
外

増
減

の
部

（
１

）
経

常
外

収
益

経
常

外
収

益
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

（
２

）
経

常
外

費
用

経
常

外
費

用
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

  
  

  
当

期
経

常
外

増
減

計
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

  
  

  
当

期
一

般
正

味
財

産
増

減
額

△
1
2
1
,9

6
8
,7

7
0

△
3
0
,1

7
7
,6

4
2

△
3
,0

2
7
,9

9
3

1
5
3
,6

7
1
,8

3
5

△
1
,5

0
2
,5

7
0

△
1
,0

6
0
,9

9
4

△
1
,0

6
0
,9

9
4

3
2
2
,3

1
7

0
△

2
,2

4
1
,2

4
7

  
  

  
一

般
正

味
財

産
期

首
残

高
△

1
,3

4
1
,4

6
1
,4

3
7

△
2
7
1
,6

5
7
,7

5
5

△
1
4
,5

5
9
,8

2
3

1
,6

7
3
,6

4
6
,0

3
0

4
5
,9

6
7
,0

1
5

1
2
,2

6
0
,1

7
9

1
2
,2

6
0
,1

7
9

2
8
,7

1
1
,3

5
9

0
8
6
,9

3
8
,5

5
3

  
  

  
一

般
正

味
財

産
期

末
残

高
△

1
,4

6
3
,4

3
0
,2

0
7

△
3
0
1
,8

3
5
,3

9
7

△
1
7
,5

8
7
,8

1
6

1
,8

2
7
,3

1
7
,8

6
5

4
4
,4

6
4
,4

4
5

1
1
,1

9
9
,1

8
5

1
1
,1

9
9
,1

8
5

2
9
,0

3
3
,6

7
6

0
8
4
,6

9
7
,3

0
6

Ⅱ
  

指
定

正
味

財
産

増
減

の
部

  
  

  
当

期
指

定
正

味
財

産
増

減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

  
  

  
当

期
正

味
財

産
期

首
残

高
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

  
  

  
当

期
正

味
財

産
期

末
残

高
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ⅲ
　

正
味

財
産

期
末

残
高

△
1
,4

6
3
,4

3
0
,2

0
7

△
3
0
1
,8

3
5
,3

9
7

△
1
7
,5

8
7
,8

1
6

1
,8

2
7
,3

1
7
,8

6
5

4
4
,4

6
4
,4

4
5

1
1
,1

9
9
,1

8
5

1
1
,1

9
9
,1

8
5

2
9
,0

3
3
,6

7
6

0
8
4
,6

9
7
,3

0
6

6



１．重要な会計方針
（１） 固定資産の減価償却の方法

①固定資産
定額法を採用しております。

（２） 退職給付引当金の計上基準
役職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における期末自己都合要支給額に基づき、
当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

（３）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産（退職給付引当預金）の増減額及びその残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

23,660,000 6,552,000 0 30,212,000
46,940,610 3,322,390 0 50,263,000
70,600,610 9,874,390 0 80,475,000

３．特定資産の財源等の内訳
特定資産（退職給付引当預金）の財源等の内訳は、次のとおりとなります。

（単位:円）
当期末残高

30,212,000 - - （30,212,000）
50,263,000 - - （50,263,000）
80,475,000 （0） （0） （80,475,000）

４．担保に供している資産
該当なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなります。

（単位:円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

17,481,310 4,724,578 12,756,732
1,397,530 1,036,524 361,006

18,878,840 5,761,102 13,117,738

６．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

７．保証債務等の偶発債務
該当なし

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

１０．基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

合計

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

科目

合計

科目

財務諸表に対する注記

役員退職給付引当預金
職員退職給付引当預金

建物附属設備
什器備品

合計

科目
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１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

１２．関連当事者との取引の内容
該当なし

１３．重要な後発事象
該当なし

１４．資産除去債務

当協会は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を
有していますが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転する
予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができません。そのため、当該債務に見
合う資産除去債務を計上していません。
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１．特定資産の明細 （単位:円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 役員退職給付引当預金 23,660,000 6,552,000 0 30,212,000

職員退職給付引当預金 46,940,610 3,322,390 0 50,263,000

特定資産計 70,600,610 9,874,390 0 80,475,000

２．引当金の明細 （単位:円）

目的使用 その他

23,660,000 6,552,000 0 0 30,212,000

46,940,610 3,322,390 0 0 50,263,000

期末残高

附属明細書

役員退職給付引当金

職員退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

9



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 777,684
預金 普通預金 運転資金として 31,040,677

みずほ銀行東京営業部
普通預金  運転資金として 3,480,907
三菱UFJ銀行虎ノ門支店

未収入金 会員会社 調査研究事業、研修事業、支援事業（情報交換センター運営費他） 5,585,711
前払金 三井不動産ビルマネジメント（株） 4月分の賃料 3,361,705

流動資産合計 44,246,684
（固定資産）

特定資産 役員退職給付引当預金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 役員に対する退職金の引当資産として 30,212,000
職員退職給付引当預金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行虎ノ門支店 職員に対する退職金の引当資産として 50,263,000

建物附属設備 事務所の内装設備等 （共用財産）　12,756,732円
　　うち公益目的保有財産　79.7％ 10,156,558
　　うち支援事業に使用する財産　9.0％ 1,153,530
　　うち管理部門で使用する財産　11.3％ 1,446,644

什器備品 会議室の設備 （共用財産）　　361,006円
　　うち公益目的保有財産　74.8％ 269,832
　　うち支援事業に使用する財産　12.8％ 46,262
　　うち管理部門で使用する財産　12.4％ 44,912

電話加入権 3595局1501他 （共用財産）　　467,765円
　　うち公益目的保有財産　79.1％ 370,003
　　うち支援事業に使用する財産　9.4％ 43,970
　　うち管理部門で使用する財産　11.5％ 53,792

敷金 富国生命ビル敷金 （共用財産）　30,000,000円
　　うち公益目的保有財産　79.5％ 23,850,000
　　うち支援事業に使用する財産　9.2％ 2,760,000
　　うち管理部門で使用する財産　11.3％ 3,390,000

固定資産合計 124,060,503
　　　資産合計 168,307,187
（流動負債）

未払金 社会保険料 （共用）　722,068円
　　うち公益目的事業　81.2％ 586,319
　　うち支援事業　8.7 ％ 62,820
　　うち管理部門　10.1％ 72,929

富士フィルムビジネスイノベーション （共用）　53,342円
　　うち公益目的事業　72.0％ 38,402
　　うち支援事業　7.7 ％ 4,114
　　うち管理部門　20.3％ 10,826

NTTファイナンス （共用）　31,918円
　　うち公益目的事業　72.0％ 25,917
　　うち支援事業　7.7 ％ 2,777
　　うち管理部門　20.3％ 3,224

ホクエツ印刷 （共用）　1,073,810円
　　うち公益目的事業　99.6％ 1,069,960
　　うち管理部門　0.4％ 3,850

東京防災救急協会 普通救命講習教材　（管理部門100.0％） 3,000
前受金 非会員会社 研修受講料 110,000
預り金 役職員等 地方税、社会保険料等 1,140,743

3,134,881
（固定負債）

役員退職給付引当金 役員（常勤役員2名） 役員に対する退職金の引当金 30,212,000
職員退職給付引当金 職員 職員に対する退職金の引当金 50,263,000

80,475,000
83,609,881
84,697,306

　　　負債合計
　　　正味財産

財産目録
（2024年3月31日現在）

流動負債合計

固定負債合計

その他固
定資産
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